МИНОБРНАУКИ РОССИИ

ТОМСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ПРИКАЗ

21.11.2023 № 1220/0Д

О внесении изменений в перечень образовательных
программ бакалавриата, базового высшего
образования, специалитета, магистратуры,
специализированного высшего образования
для реализации в 2023-2024 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести изменения в перечень образовательных программ высшего

образования -  программ бакалавриата, базового высшего образования, специалитета,
магистратуры, специализированного высшего образования для реализации в 2023-
2024 учебном году, приказ от 07.09.2023 № 896/ОД:

-  по направлениям подготовки 44.03.01 Педагогическое образование, 45.03.01
Филология, 45.03.03 Фундаментальная и прикладная лингвистика и по специальности
52.05.04 Литературное творчество уточнить названия кафедр в соответствии с
приложением 1;

-  по направлению подготовки 03.04.03 Радиофизика, 12.04.03 Фотоника и
оптоинформатика уточнить названия профессиональных модулей по программе
«Цифровые технологии фотоники и радиофизики» в соответствии с приложением 2;

2. Внести дополнения в перечень образовательных программ высшего
образования -  программ бакалавриата, базового высшего образования, специалитета,
магистратуры, специализированного высшего образования для реализации в 2023-
2024 учебном году, приказ от 07.09.2023 № 896/ОД по направлению подготовки
35.03.04 Агрономия по программе «Агробиология» в соответствии с приложением 3.

Основание: решение Ученого совета ТГУ от 23.10.2023; служебная записка от
26.10.2023.

И.о. ректора

Галина Анатольевна Цой
529-530
tsoy@mail.tsu.ru

mailto:tsoy@mail.tsu.ru

Перечень программ Филологического факультета изложить в следующей редакции:

1.
Педагогическое образование
(Pedagogy)
44.03.01

Русский язык как иностранный: теория и
методика обучения
(Russian as a foreign language: theory and
teaching methods)

очная

Ермоленко Светлана Владимировна,
кандидат филологических наук, доцент
кафедры русского языка как
иностранного

1,2 русский

2.
Филология
(Philology)
45.03.01

Профессионально-деловая коммуникация на
иностранных языках (английский и
немецкий языки)
(Professional communication in foreign
languages (English and German))

очная

Олицкая Дарья Александровна,
кандидат филологических наук, доцент,
доцент кафедры романо-германской и
классической филологии

1,2,3,4 русский

Русский язык
(Russian language) очная

Ермоленко Светлана Владимировна,
кандидат филологических наук, доцент
кафедры русского языка как
иностранного

1,2,3,4 русский

3.

Фундаментальная и прикладная
лингвистика
(Fundamental and applied
linguistics)
45.03.03

Фундаментальная и прикладная лингвистика
(Fundamental and applied linguistic) очная

Васильева Алина Вячеславовна,
кандидат филологических наук,
старший преподаватель кафедры общей,
компьютерной и когнитивной
лингвистики

1,2,3,4 русский

4.
Литературное творчество
(Literary arts)
52.05.04

Литературное творчество
(специализация: Литературный работник)
(Literature and creative writing)

очная

Суханов Вячеслав Алексеевич, доктор
филологических наук, профессор,
заведующий кафедрой истории русской
литературы XX—XXI веков и
литературного творчества

1,2,3,4,
5 русский

В перечне программ Радиофизического факультета текст:

Цифровые технологии фотоники и
радиофизики
(Digital technologies o f photonics and Коханенко Андрей Павлович, доктор

русский /
дополнительная

Радиофизика radiophysics) физико-математических наук, старший квалификация
1. (Radiophysics) Профессиональные модули: очная научный сотрудник, профессор, 1 по 12.04.03

03.04.03 • Квантовые технологии
• Проектирование устройств
микроэлектроники
• Технологии радиосвязи 5G

профессор кафедры квантовой
электроники и фотоники

Фотоника и
оптоинформати

ка

Заменить на:

Цифровые технологии фотоники и
русский /радиофизики

Коханенко Андрей Павлович, доктор
Радиофизика (Digital technologies o f  photonics and дополнительная

2. radiophysics) физико-математических наук, старший квалификация
(Radiophysics) Профессиональные модули: очная научный сотрудник, профессор, 1 по 12.04.03
03.04.03 • Системы сотовой связи 5G NR

• Проектирование электронных схем
• Квантовые технологии

профессор кафедры квантовой
электроники и фотоники

Фотоника и
оптоинформати

ка

Перечень программ Института биологии, экологии, почвоведения, сельского и лесного хозяйства (Биологический институт) изложить в следующей
редакции:

1.
Агрономия
(Agronomy)
35.03.04

Агробиология
(Agrobiology)
Профессиональные модули:
• Агрономия
• Защита растений
• Сельскохозяйственная биотехнология

очная

Бабенко Андрей Сергеевич, доктор
биологических наук, профессор,
заведующий кафедрой
сельскохозяйственной биологии

1

русский/ 1 курс
реализуется на

базе НОЦ
Передовая

инженерная
школа

«Агробиотек»

2.
Агрономия
(Agronomy)
35.03.04

Агрономия
(Agronomy)
Профессиональные модули:
• Агрономия
• Защита растений
• Сельскохозяйственная биотехнология

очная

Бабенко Андрей Сергеевич, доктор
биологических наук, профессор,
заведующий кафедрой
сельскохозяйственной биологии

2 русский

3.
Агрономия
(Agronomy)
35.03.04

Агрономия
(Agronomy) очная

Бабенко Андрей Сергеевич, доктор
биологических наук, профессор,
заведующий кафедрой
сельскохозяйственной биологии

3,4 русский